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Úvod

Měření výkonnosti podniku je důležité pro vlastníky, investory, zaměstnance,

dodavatele a odběratele. Tito uživatelé rozhodují o tom, zda do podniku investují peníze

či jiné prostředky, zda prodají podniku zboží na fakturu, zda si jako odběratelé zboží

koupí a zda mají zaměstnanci jistotu zaměstnání v podniku. Do výkonnostně

neefektivního podniku tito uživatelé investovat nebudou. Dále je měření výkonnosti

podniku důležité pro manažery, kteří na základě výsledků měření provádí důležitá

rozhodnutí - finanční, investiční, provozní či strategická.

Podnik musí mít k dispozici informace, aby mohl měřit svou výkonnost. Tyto informace

manažeři získají z účetních výkazů, které jsou sestavovány podnikem. Manažeři

by se měli v prvé řadě výborně orientovat v účetních výkazech, aby věděli, co hodnoty

v nich uvedené znamenají. S neznalostí účetních výkazů se nemůže uskutečnit kvalitní

měření výkonnosti podniku. Předkládaná práce se zabývá zejména zkoumáním

potenciálu účetních informací při měření výkonnosti podniku.

Práce je členěna do sedmi kapitol. První čtyři kapitoly představují rešerši odborné

literatury, časopisů a internetových zdrojů, které se zabývají zkoumaným tématem.

Další tři kapitoly jsou zaměřeny na praktické využití účetních informací při měření

výkonnosti podniku. Nejdříve je představen podnik, jehož výkonnost je měřena,

dále je provedena analýza jak tradičních, tak moderních ukazatelů výkonnosti. Na závěr

jsou shrnuty výsledky měření výkonnosti, z nichž jsou vyvozena doporučení pro daný

podnik. Je provedeno zhodnocení potenciálu účetních informací pro měření výkonnosti

podniku.
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1 Cíle a metodika práce

Cílem práce je provedení analýzy tradičních ukazatelů (ukazatele zisku

a rentability) i moderního ukazatele (EVA upravený dle metodiky Ministerstva

průmyslu a obchodu) výkonnosti vybraného podniku od roku 2012 do roku 2015

a zhodnocení potenciálu účetních informací v rámci měření výkonnosti podniku.

Společnost, která bude pro účely předkládané práce označena XY s. r.o., je reálná firma,

která působí na trhu už téměř 18 let. Podnik poskytl autorce práce účetní data pro její

zpracování pod podmínkou, že nebude zveřejněn jeho název.

Dílčími cíli práce jsou:

 zpracování kritické literární rešerše, zejména monografií, odborných časopisů

a internetových zdrojů,

 definování účetních informací, které lze nalézt v účetních výkazech,

 definování pojmu výkonnost a proces měření výkonnosti,

 deskripce ukazatelů výkonnosti podniku:

o ukazatele zisku a rentability a jejich zhodnocení,

o ukazatel EVA a jeho zhodnocení,

 představení zvoleného podniku,

 analýza ukazatelů zisku a rentability, ukazatele EVA v podniku XY s. r. o. od roku

2012 do roku 2015,

 shrnutí výsledků analýzy měření výkonnosti podniku a stanovení doporučení

pro podnik XY s. r. o.,

 zhodnocení potenciálu účetních informací pro měření výkonnosti podniku.
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2 Účetní informace

Všechny podnikatelské subjekty využívají při svém rozhodování informace.

Mezi zdroje těchto informací patří také účetnictví, účetní výkazy. Mezi hlavní cíle

účetnictví patří podávání věrného obrazu účetní jednotky o stavu jejího majetku a jejích

závazků k určitému dni. Účetní výkazy předkládají informace o výsledku hospodaření

za účetní období, o změnách finanční situace účetní jednotky a přehledu její finanční

pozice (Prokůpková, Svoboda 2014).

Účetní výkazy, které účetní jednotka povinně sestavuje při účetní závěrce na konci

účetního období, tvoří rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k účetní závěrce.

Další složkou přílohy k účetní závěrce může být přehled o peněžních tocích a přehled

o změnách vlastního kapitálu (Bokšová 2013).

Účetní závěrku a její součásti upravuje vyhláška č. 500/2002 Sb. z 6. listopadu

2002 k zákonu č. 563/1991 Sb. o účetnictví.

2.1 Uživatelé účetních informací

Informace týkající se finančního stavu firmy využívá velké množství subjektů. Subjekty

lze rozdělit do čtyř kategorií, které popisuje obrázek č. 1.

Obr. č. 1: Uživatelé účetních informací

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Bokšová 2013, s. 33), 2016
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Manažeři jsou lidé, kteří mají zodpovědnost za řízení běžného chodu podniku.

Manažeři využívají účetní informace pro dlouhodobé i krátkodobé finanční řízení

podniku. Pokud znají dobře finanční situaci firmy, mohou správně rozhodovat

o získávání potřebných zdrojů financování a zajišťování optimální majetkové struktury

podniku (Bařinová, Vozňáková 2005).

Vlastníci a investoři patří mezi primární vnější uživatele účetních výkazů. Vlastníci

investují své prostředky, aby zhodnotili svůj majetek. Potenciální investoři mohou

také vkládat do podniku své finanční prostředky. Než se rozhodnou, zda do podniku

investovat či nikoli, musí zhodnotit ziskovost svých investic a především rizika

spojená s investováním. Ke správnému zhodnocení těchto faktorů potřebují informace

obsažené v účetních výkazech. Sledovány jsou tyto skutečnosti: výše vlastního kapitálu,

závazky podniku, velikost a struktura podniku, finanční situace podniku a jeho budoucí

vývoj (Bokšová 2013).

Krátkodobí věřitelé poskytují peníze na období kratší než 1 rok, proto je nejvíce

zajímá likvidita a cash flow firmy. Věřitelé by měli umět odhadnout, zda je podnik

schopen zaplatit dluhy a případné úroky (Bokšová 2013).

Mezi dlouhodobé věřitele lze zařadit především banky, které na základě účetních

informací určují, zda firmě poskytnou dlouhodobý úvěr či nikoli. Z účetních výkazů

zjišťují, zda bude podnik schopný v budoucnosti splácet úvěr včetně úroků a zda může

firma nabídnout vhodnou záruku. Dlouhodobé věřitele interesuje ziskovost a likvidita

podniku (Bokšová 2013).

Zaměstnanci mají bezprostřední zájem na tom, aby jejich firma prosperovala a byla

finančně stabilní. Zajímají se také o to, zda mají jistotu zaměstnání a jaké jsou mzdové

a sociální perspektivy podniku (Bařinová Vozňáková 2005).

Stát a jeho orgány mají zájem o účetní informace z několika důvodů. Prvním důvodem

je použití těchto informací pro statistické účely. Díky těmto informacím může stát

kontrolovat plnění daňových povinností podniků. Kontrolují firmy se státní majetkovou

účastí. Na základě účetních informací o situaci v podnicích rozděluje stát přímé dotace,

vládou zaručené úvěry atd. Stát také získává přehled o finančním stavu firmy se státní

zakázkou. Stát a jeho orgány požadují informace pro plánování hospodářské politiky

státu (Bařinová, Vozňáková 2005).
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Zákazníky zajímá finanční situace podniku ve chvíli, kdy uvažují o spolupráci s danou

firmou. Hledají si informace o dodržování záručních servisů, kvalitě výrobků či služeb

a včasnosti dodávek (Bokšová 2013).

Konkurence srovnává účetní výkazy ostatních firem v daném odvětví s vlastními

výsledky a posuzuje postavení konkurence na trhu. Na základě těchto poznatků zvažuje

své chování na trhu a buduje vlastní strategii. Konkurenty zajímá likvidita konkurenční

společnosti (Bokšová 2013).

2.2 Rozvaha

Rozvaha je základní účetní výkaz, který ukazuje dvojí pohled na majetek firmy.

Rozvaha poskytuje informace o aktivech, tj. majetku, který firma vlastní,

a pasivech, tj. o zdrojích, ze kterých byl tento majetek financován, k určitému

datu. V rozvaze se vždy musí rovnat celková aktiva celkovým pasivům, aby byl

dodržen bilanční princip (Šteker, Otrusinová 2016).

2.2.1 Aktiva

Aktiva se v účetním výkazu rozvaha člení do čtyř skupin - pohledávky za upsaný

základní kapitál, dlouhodobý majetek, oběžná aktiva a časové rozlišení aktiv.

(Šteker, Otrusinová 2016).

Pohledávky za základní upsaný kapitál jsou první položkou rozvahy. Jedná

se o nesplacenou část základního kapitálu – tedy pohledávky vůči akcionářům,

společníkům a členům družstva. Tato položka často bývá nulová, proto je pro měření

výkonnosti nepodstatná (Knápková, Pavelková 2010).


[…]


Příloha D: Přehled o změnách vlastního kapitálu podniku XY s. r. o. 2012 - 2015

Tab. č. 12: Přehled o změnách vlastního kapitálu podniku XY s. r. o. 2012 (tis. Kč)

Zůstatek

k 31. 12. 2011
Zvýšení Převody

Zůstatek

k 31. 12. 2012

Základní kapitál 1 000 - - 1 000

Zákonný rezervní fond 100 - - 100

Výsledek hospodaření

minulých let
16 447 - 7 493 23 940

Hospodářský výsledek

běžného účetního

období

7 493 14 282 -7 493 15 282

Celkem 25 040 14 282 - 39 322

Tab. č. 13: Přehled o změnách vlastního kapitálu podniku XY s. r. o. 2013 (tis. Kč)

Zůstatek

k 31. 12. 2012
Zvýšení Převody

Zůstatek

k 31. 12. 2013

Základní kapitál 1 000 - - 1 000

Zákonný rezervní fond 100 - - 100

Výsledek hospodaření

minulých let
23 940 - 14 282 38 222

Hospodářský výsledek

běžného účetního

období

14 282 24 490 -14 282 24 490

Celkem 39 322 24 490 - 63 812

Tab. č. 14: Přehled o změnách vlastního kapitálu podniku XY s. r. o. 2014 (tis. Kč)

Zůstatek

k 31. 12. 2013
Zvýšení Převody

Zůstatek

k 31. 12. 2014

Základní kapitál 1 000 - - 1 000

Zákonný rezervní fond 100 - - 100

Výsledek hospodaření

minulých let
38 222 - 24 490 62 712

Hospodářský výsledek

běžného účetního

období

24 490 27 456 -24 490 27 456

Celkem 63 812 27 456 - 91 268

Tab. č. 15: Přehled o změnách vlastního kapitálu podniku XY s. r. o. 2015 (tis. Kč)

Zůstatek

k 31. 12. 2014
Zvýšení Převody

Zůstatek

k 31. 12. 2015

Základní kapitál 100 - - 1 000

Zákonný rezervní fond 100 - - 100

Výsledek hospodaření

minulých let
62 712 - 27 456 90 168

Hospodářský výsledek

běžného účetního

období

27 456 26 092 -27 456 26 092

Celkem 91 268 26 092 - 117 360

Zdroj: Vlastní zpracování dle výročních zpráv podniku XY s. r. o. (2012 – 2015) 2016

Příloha E: Vývoj ukazatele EVA (2012 - 2015)

Obr. č. 17: Vývoj ukazatele EVA nefinanční podniky (mld. Kč) v roce 2012

Obr. č. 18: Vývoj ukazatele EVA nefinanční podniky (v mld. Kč) v roce 2013

Obr. č. 19: Vývoj ukazatele EVA nefinanční podniky (v mld. Kč) v roce 2014

Obr. č. 20: Vývoj ukazatele EVA nefinanční podniky (v mld. Kč) v roce 2015

Zdroj: Propočet MPO z dat ČSÚ 2017
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Cílem práce je provedení analýzy tradičních ukazatelů (ukazatele zisku a rentability)

i moderního ukazatele (EVA upravený dle metodiky Ministerstva průmyslu a obchodu)

výkonnosti vybraného podniku od roku 2012 do roku 2015 a zhodnocení potenciálu

účetních informací v rámci měření výkonnosti podniku. V teoretické části práce

je vysvětleno, co lze nalézt v účetních výkazech, pro koho jsou určeny,

a co si lze představit pod pojmem výkonnost podniku. Další kapitolou teoretické části

je analýza ukazatelů výkonnosti podniku, jak tradičních, tak moderních. Z tradičních

ukazatelů jsou vybrány ukazatele zisku – EAT, EBT, EBIT, EBITDA a ukazatele

rentability – ROA, ROE, ROS. Z moderních metod je použit ukazatel EVA upravený

dle metodiky Ministerstva průmyslu a obchodu. Poté je provedena analýza vybraných

ukazatelů na základě informací získaných z účetních výkazů v konkrétním podniku

v letech 2012 až 2015. Z analýz ukazatelů výkonnosti podniku jsou sestaveny závěry

a doporučení pro podnik, které mohou vést ke zlepšení jeho výkonnosti. V poslední

části práce je na základě provedených analýz zhodnocen potenciál účetních informací

při měření výkonnosti podniku. Bez účetních informací obsažených v účetních

výkazech by se tyto ukazatele pro měření výkonnosti podniku zjišťovaly obtížně.

Abstract

STEHLÍKOVÁ, Barbora. Potential of accounting information for business performance

measurment. Plzeň, 2017. 67 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: accounting information, business performance, earnings, profitability

ratios, Economic Value Added (EVA)

The aim is to analyse the traditional indicators (earnings and profitability) and modern

indicators (EVA modified according to the methodology of Ministry of Industry

and Trade) performance of the chosen company since 2012-2015 and evaluation

of the potential accounting information in within the business performance

measurement. The theoretical part explains what can be found in the financial

statements, for whom they are intended, and what is the meaning of a company´s

performance. Another chapter of the theoretical part is an analysis of both indicators

of business performance, traditional and modern. From traditional indicators are chosen

earnings – EAT, EBT, EBIT, EBITDA and profitability indicators – ROA, ROE, ROS.

Of the modern methods are used indicator of EVA modified according

to the methodology of the Ministry of Industry and Trade. From an analysis based

on the information of chosen indicators of obtained from financial statements

in a particular company since 2012 - 2015. Analyses of business performance indicators

are drawn conclusions and recommendations for the company, which can improve its

efficiency. The last part is based on analyses are evaluated the potential accounting

information in measuring the company´s performance. Without the accounting

information contained in the financial statements, these indicators will be difficult

to find out for measuring the performance.