HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Barbora STEHLÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Potenciál účetních informací pro měření výkonnosti podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy tradičních ukazatelů (ukazatele zisku a rentability) i moderního ukazatele (EVA upravený dle metodiky Ministerstva průmyslu a obchodu) výkonnosti vybraného podniku od roku 2012 do roku 2015 a zhodnocení potenciálu účetních informací v rámci měření výkonnosti podniku.

Teoretická i praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře. Vyskytují se jen drobné nepřesnosti, které nijak nenarušují obsah sdělení. Obě části práce jsou přehledně členěny, formální zpracování odpovídá požadavkům Příručky pro psaní BP a DP používané na FEK/ZČU v Plzni.

Praktická část se zabývá hodnocením finanční situace vybraného podnikatelského subjektu a poukazuje na možné důvody vzniku neefektivit v rámci jejího podnikání, resp. hospodaření s majetkem podniku a správou jejích zdrojů.

V závěru práce autorka navrhuje možnosti řešení v práci specifikovaných problematických oblastí.

Cíl práce je tedy možné považovat za splněný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaký bude podle Vás vývoj v oblasti řízení likvidity sledovaného podniku (dojde ke změnám)?

Vysvětlete, jak spolu souvisí jednotlivé výkazy finančního účetnictví (zejména Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty).

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).